qualibet Servitute, nobis et antecessoribus nostris,

regibus Daciae, inibi debila vel consueta, quando-

cunque per dictum marebionem vel eius nomine,

prout praedicilur, fueris requisitus, tenore prae-

sentium tibi damus flrmiter in mandatis, sicut

maieslatem nostram regiam diligis inoflensam, et

graliam nostram cupis oblinere. In cuius rei

testimonium sigillum nostrum praesentibus est ap-

pcBsum. Datum Paddenburg, in nostra et nostro-

rum consiiiariorum praesentia, anno Domini mille-

simo tricenlesimo quadragesimo primo, crastino

die conrersionis saueti Pauli

dccxcix.
Pabst Benedict XII. dankt dem Orden für

den Schutt, den derselbe den Klöstern

Valkena, Padis und Guthnall gegen die

von dem Königl. Dänischen Statthalter

verfügte Besteuerung angedeihen lassen,

den 9. Febr. 1341.

Benedictas elc. dilectis Ollis, magistro et fratribus
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hospitalis b. Mariae Theuton. Hieros. in LifODia

salutem etc. Habet dilectorum flliorum . . de Val-

kena, . . de Padis . . et de Gulbvalia raonaste-

riorura, abbatum et confeotuum Cisierciensis ordi-

nis. Tarbatensis, Revalieosis et Lincopensis dioe-

cesis, grata iosinualio facta nobis, quod tos, ad

eorum monasteria zelum fervidae caritatis baben-

les, ipsis in Christianorum illarum partium floibus

constitutis, et a nonnuiiis nobilibus et alüs perso-

nis diclarum partium, ad eorum bona et iura in-

radenda et occupanda manus improbos extenden-

libus, afflictis mullipliciter , ot asserunt, et op-

pressis, circa defensionem bonorum et iurium

haiusmodi multos favores et praesidia pro nostra

et aposlolicae sedis reverentia impendistis, quod

cum . . capitaneus regni Daciae, in quo unum ex

dictis monasteriis consistit, et reliqua duo majorem

partctn bonorum suoram in illo habere noscuntur,

pridcm cuilibet monasteriorum istorum quadriogentas

marcas argenti pro tallia temere ac de facto im-

posuit, in derogalionem ecclesiaslicae libertatis, et

baiusmodi marcas praetextu impositionis eiusdem

a singulis praefatis monasteriis per captionem per-

sonarum et bonorum ipsorum extorquere et exi-

gere niteretur, vos treugas et sufferentiam de so-

lutione huiusmodi Ulliae pro ipsis monasteriis cum

diclo capilaneo procuraslis ad cerlum tempus, in-

fra quod ipsi abbates et conventus possent super

bis ad nosirum et sedis aposlolicae providentiain

habere recursum. Nos igitur iure operationis Stu-

dium ac devotionis purilatem et reverentiam filia-

lem, quas ad dos et sedem praedictam gerilis,

dignis in Domino laudibus commendantes , et cu-

pientes , ut eisdem abbatibus et conventibus in

eorum opportunitatibus de bono in melius assista-

tis, universitatem vestram requirimus, rogamus et

horlamur attente, quatenus, pro Divina et eiusdem

sedis ac nostra reverentia, praefatos abbates et

conventus, eorumque monasteria opportunis prae-

sidiis et favoribos de bono in melius prosequentes,

eos a turbationibus, spoliis, damnis, iniuriis et

impedimentis haiusmodi, in quantum iuste et bo-

neste poteritis, quotiens opportunum fueht, defen-

datis. Datum Avinioni, V. idos Febr., ponüf. nostri

anno VII.

DCCC.
Christian und Wiüekin von Scherembeke

schliessen in ihrem Streite mit der Stadt

Dorpat einen Stillstand, d. 4. März 1341.

Uoiversis praesentia visuris et auditnris ChristiaDUS

et Willekinns, fratres dicti de Scherembeke, salu-

tem in Domino sempiternam. Tutore praesentium

recognoscentes publice protesUmur, nos, et an«

nobiscum dominos fiertramam de Parembeke et

Hinricum de Virkes, mililes, manu coadunata fldea

tenus promisisse, quod omnis dissensio et discor-

dia, quae vertitur inter . . bonorabiles viros, doroinoa

consules Tbarbatenses et eorum concives parte ex

una , et . . nos ac nostros parte vero ex altera,

in treugis securis et amicabilibus infra binc et in-

stant beati Iobanni Baplisti festum et per illam

totam diem usque ad occasum solis, nostri nomine

et omnium, causa nostri quicquam facere et dimit-

tere volentium, stare debet et inviolabiliter obser-

vari. Si etiam infra praeflxum terminum nos

praelibati fratres Christianus et Willekinns de

Scherembeke aliquas amicilias nobis procurare

polerimus, vel aliqua tractare seu agere nobis

proficua, in hiis tarnen dictum promissum et treu-

gae pracnotatae inviolatae et integrae debent per-

manere. In cuius recognilionis et protestationis

testimoniom sigilla nostra una cum sigillis eonfi-

deiussorum nostrorum praedictorum sunt appensa.

Datum et actum Revaliae, anno Domini MCCCXL

primo, Dominica Remiaiscere. »
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DCCCI.

E. Wrangtie, A. Stakelberg und F. Man-
nenberg Urkunden über denselben Still-

stand, den 4. März 134 1.

Yniversis praesentia visuris et audiluris Eilarda*

de Wrangele miles, Arnoldos Slakelberg et Flo-

rekiaus de Mumienberg, armigeri, salutem in Do-

empiternam. Tenore praesentiam recogno-

publice protestamur, nos es parte . . ho-

norabilium virorum, domjnoram consulum eivita ti

s

Tbarbatensts, et concivium omniaro eorundem manu

eoadunata fidetenus*promisisse, quod omnis dis-

sensio et discordia, quae verlilur inter bonestum

virum Cbristianum de Scberembeke parte ex una,

et bonoxabiles viros, dominos consules Tbarbatenses

et ipsorum concivjes antedictos parte vero ex altera,

in treugis secoris etc. (gleichlautend mit Nr. DCCC,

ti»:) ad occasum solis, praedictorum

consulum Tharbatensium et eorun

mioe, ac omnium, causa eorundem quiequam facere

et dimittere volentium, stare debet et inviolabiliter

observari. Si etiam infra praefixum terminum

praelibati domini consules Tbarbatenses et ipsorum

coneives aliquas amicitias sibi procurare poteriot,

vel aliqua tractare seu agere ipsis profleua, in

hiis lameo dictum promissum et treugae praeno-

tatae inTiolatae et integrae debent permanere. In

cuiua recognitionis et protestationis testimonium

»igilla oostra praesentibus sunt appensa. Datum

et actum Revaliac, anno Domini MCCCXL primo,

•' DCCCII.

Der Statthalter und der Königliche Rath

in Esthland Urkunden über die bei ihnen

angebrachte Beschwerde des Mathias

Esche, den 10. Mürz 1341.

Univcrsis» praesentia visuris etaudituris; Conrad u-.

Preo, capitaneus Revalieosis, Helmoldus de Zaghe,

Hinricus de Parenbeke, Hinricus de Virkes, Io-

Ll.l. V.O. II.

hannes «Je Parenbeke et Nicolaus Risbitb, milites,

Gerbardus de Tois et Robckinus de Alweu, armi-

gefi, consiliarii magni6ci prineipis, domini . .

regis Daciae in Estonia, salutem in Domino sem-

piiernam. Tenore praesenlium recognoscentes pu-

blice protestamur, quod comparuit coram nobis et

honorabilibus viris dominis consulibus civitatis Reva-

iensis, in eomm consistorio simul considentibus;

quidam vir, Matias Escbe nomine, haben* litteras

illustris prineipis domini . . regis Sweciae , prae-

.

diclis dominis consulibus Revaliensibus directas,

graviter super quibusdam sois debitoribus de oivi-

bus eiusdem civitatis conquerendo, praefati rero

domini consules Revalienses eidem Matiae super

hiis finaliter responderunl, quod quemeumque in-

culpare vellet, sive de suis coosulatus soeiis, sive

de eomm coneivibus, aul si pauper vel dives esset,

de eo iustitiae sibi dare vellent complementum

,

quia unieuique tarn paußeri quam diviti de iure

plenam iustitiam tenentur minislrare. Insuper eo-

dem termino idem Matias Escbe conquestus fuit,

ipsum in Narwia captum Alisse, quem dominus

proconsul praedictae civitatis Hevaliensis diligenler

inquisivit, si pro eo suis coneivibus aliquant cul-

pam imputaret. Qui quidem Matias dixit, noo,

et pro eo antedictos cives Revalienses non incul-

pavit nec aliquis eorum interfuit, et sie idem Ma-

tias recessit ab binc, suam iustitiam minime exe-

quendo, et erat post baec non reversus. In cuius

recognitionis et protestationis testimonium sigilla

nostra praesentibus sunt appensa. Datum Reva-

liae, anno Domini MCCC quadragesjjno primo,

sabbato ante Dominicam, qua canutur Oculi mei

DCCCI II.

Hermann Gudacker, Comthur von Goldin-

gen, nimmt einen Itccess auf über den

Zustand der Goldingen'sehen Comthurei,'

den 8. April 1341.

Auoo Domini MCCCXL), festo
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commendator in Goldingeo , rejiqnimus io

Castro haec iofra scripta bona sub officio chr-

acalci: XVIII cqaos uncales, XXXIX boves et V

vaccas. Sab officio agricuhurae .... equos un-

cales et XXXVII bovcs. lt. in curia semifratris

Rovken XL1X capita pecoris et CCC oves ....

In curia alii semifratris Ortulaoi III equos. In

cnria Aiswangen LXX capita pecoris, XXXVII

equas de equaria ooslra et XXI polledros. lt. in

stabnlo commendatoris XXX equos equitales. It.

reliquimus io libro nostro de aooona, quam ru-

pro motuo receperuut, primo de castellalura

XXVII lastas siliginis ordioariae et XX
lopos ; de Aiswangen XIX laslas VIII lopos sil.

ord. ; de Hasenpud XIII laslas et III lopos , de

Nova Domo VII lastas, de Lyodal XXI laslas;

episcopi Curooiensis I laslam.

mooae praescripue est LXXXil

XII lop. sil. et ord. Item in granariis no-

stris, extra domum Goldingen, citra alias castella*

luras praehabitas aediflcatis, reliquimus XVIII lastas

sil. el ord. Item io Winda intra granarium no-

strom LVI lastas sil. el ord. In Osilia LX laslas

sil. «t ord. , io Perona L last. sil. et ord. Item

in Gotlandia XLV last. sil. El sie toU summa

praesens opinatae annonae extra domum, absque

iUa, quae intra domum Goldingen est, CCC last.

•I XI last. sil. el ord. Item apud neofltos reli-

quimus VIII vaccas ei CCC vaccas pro conveotiooe.

Item in libro apud eosdem ex singulis castellaturis

nostris reliquimus VIII os. et DCCCC os. de cou-

ventione vaccarum. De peeuoia, quam rurenses

teoeotur pro equis clipperis et ei quam

etiam in promli reeeperunt. It. in eodem

libro I.XXXVII marcas apud diclo» villanos. Ii.

snb officio dapiferi C carnes porcinas et XXXVi

carnes bovioas et salis de piseibus, usque dum

.pisces de Meroela advenienl. Sub officio pincemae

sufflcienlem copiam bumuli usque novum hurau-

lum. It. VI scippuDt bumuli promü el in libro

XIV saippunt bumuli et III aeippuni nieliu. Ii.

reliquimus apud camerarium CCC raarcas Rigenses,

ad comparandum necessaria domus in Gotlandia

emendo, et pecuniam sufücientein sibi ad U lastas

carnium emendas. It. reliquimus apud commen-

dalorem in Hemela XXXII marcas Rigenses pro

piseibus comparandis. It. in cainera camerarü

reliquimus 1 tunoam gagatis, quod vulgo

dicitur, comparalam pro XIII marci

bt apud advocalum de Candow gagates, Talentes

X marcas Curonieases. It. apud Pelrum inslilo-

rem XX marc. Cur. lt. in Winda reliquimus

uoam liburnam, fercnlem C laslas, cum omaibos

instrumenta, ad nostram libyrnam perlioentibos,

el ibidem aliam uavem, fereniem XIV lastas, et

in grenariis nostris XX tunnas allecium. Summa

pecoris extra domum et intra domum .... capita.

Item reliquimus in cista nostra XL marcas Curo-

nienses. Item prelium speculalionis, quod warigud

dicilur, reliquimus ex lolo, quod a commendaiore

de Winda et a douiino episcopo Curooiensi et ab

advocato de Dondangen habere debeamus,

adbuc de islo anno non dederunt.

DCCC1V.
Pabst Benedict XU. ermahnt den Däni-

schen Statthalter zu Beval, von der Be-

steuerung der Klöster zu Valkena, Padis

und Guthwal abzustehen, d. 20Aprill84i.

Benedictas etc. dilecto filio, nobili viro . ., cav-

pitaneo regni Daciae ac ducatus Revaliensis, saiu>

lern etc. Si diligenler adverteres, quantum Altissi-

mus in oppressiooibus eeclesiarum, et personarum

ecclesiaslicarum praeserlim sub regulari obser-

vanlia sibi femulanlium oflendatur, quanlumque

id redundet in salulis dispendium animarum, stu-

deres personas et religiosa loca in libertatibus et

iuribus suis defendere, illaque nullatenus aggra-

varea. Sane dilectorum filiorum, de Valkena et

de Pades ac de Guthvalia
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Revatlensis et Lineepiensis dioecesis, insinuatio

»ostro miper apostolattti patefecir, qoed tu, pra*-

tsxtu efBeil tui, capitaneus regni Daeiae et

tos Reralieasis , in quo unurfl e oeuasteriii istii

consistit et reliqua diio maiorem paftem bo&oram 1

snorvm in Hlo habere nosenntiir, non attendens,

qaod lekis in dictas el persona» ex eeclesiasticos

(res eccJesiasiieos ?) nulla est attribata potestas,

et «nod dioti ordiois professores inter religiöses

cseteros sub artae observairtiae districlione viven-

tes, Divinis vaeant ofAciis, operibus caritatis to-

sen iunl et hoapitalitatem sectantur, cuilibrt rao-

ato ipsornm quadringentas marcas argenti

pro tallia imponcre temere praesnm-

' sisti, in gravem Divioae tnaiestatis offensam et de-

rogationtm ecclesiastieae libertatis, quas marcas

in per captionem personarum et bonorum dicto-

rom monasterioruin exigere et extorquere nitebaris -

ab eis, nisi dUerti filii . . magister et fratres ho-

spitalis b. Mariae Tbeoton. Hieras, in Livonia,

rjoos dieli abbates et conveotus ad ordinef» ipsnm

assenint specialem ufleriioneni habere, ac eos ipsis

pro nostra reverentia naultos farares et praesidia

impendisse, treugam rel sufferentiam lecam procu-

rassent ad cerlom tempns, infra quod ipsi abbates

et eanveotus possent super bis ad prwidemiam

aposiolicae sedis recurrcre et nostrum super bis

opportanum snbsidiam implerare. Quia igitnr di-

ctum ordinem, persona« et loea ipsius, braehiis

paiernae eariutis ampJettimor, et desideramus, ut

abbates, convenloa et roonasteria praelibata per

te bod solum liberari a praedictis oppressionibus,

sed etiara in posterum in earnm libertatibus, bonij

et iuribus manulenen, pro legi et defendi, nobili-

tatem tuam rogamus, monemus et bortamur attente,

js in reoisaianeaa peecatoram iniun>

», <niBi«nas pro Divioa nostra et apostolioae

sedts revereona , imposilionem hutasrnodb talliae,

sie p«r te de facto contra saoetiooes canonicas

alientalam, studeas pemtus rerocare , ipsesque

et conventus et eorom monasteria, occa-

noa gravare, qoia

immo a similibus, nee non damms, violentiis, in»

inriis, anolestiis et oppressionibus et aliis grata-

persoois et boois eorum de cetera infcreüdis,

prorsus abstinent et desistent, et m cemervalione

saorum bonorum, libertatum et iorram impendas,

qnotien« ertt expedieos, opportuoum praesidium et

favorem. Ito quod praeter retributionis alternae

praeminm, exinde a Domino proventnram
, ipso*

abbates et conventus intercessores habere apud

Deam, et noslram behedictionem et gratia ni asse-

qui propterea vberins mereari >. Datnm Aviuioo.,

XII cal. Maii, pontif. nostri anno

DCCCV.

Waldemar, König von Dänemark, verkauft

Esthland für 13000 Mark Silber an den

Deutschen Orden, den 21. Mai 134t.

Waidemaros, Dei gratia Datrorum Slavorum-

qnc ret, Esloniae Lalandiae^ae dui, nec non ea-

dem gratia eartrndera terraruru regioa et ducissa,

nostra conthoralis legitima, Heiliwigis proprio no-

mine nomioata, ad uniTersorom tarn

nos manu communicata, pari corfsensu etunaoimi

volunlate, nulla fraude indueti seu aKqno dolo

cirenmventi, pure et libere, de natura Bdelium

et consensu, diligenti et

tionis titulo, dedimus et tradidimus, pro nobis et

noctris successoribns et posteris universis, religiös»

viris in Christo, fratri Tneoderieo, bnrggravio de

Aldenburg, magtstra generali ordinis fratrom ho**

spitalis b. Mariae domus Theuton. Irin., ipsisqne

fratribus, pro se snisque posteris iusto emtionia

titalo ementibos et reerpientibus, terms nostras,

Estoniam TideJicet, Baringen, Wironiam et A Ilaken,

Castrum videlicet et civitatetn ßevaliensem, Castrum

et opidum Wesenberge, Castrum et opidom Narwe,

in dictis terris consttarias

,

Digitized by Google

343 f!

qnae in terris praedictis sunt, qaocuoque nomine

censeantur, cum omnibus et singuus, qaae ad

dictas terras ab antiquo tarn in mari salso, quam

in «Iiis flumioibus, rivis, ripis et rivulls perlinue-

runt et nunc pertineut, nec oon cum omnibus

appenditiis, iuribus et pertinentiis, cum accessibus

et aggressibus suis, videlicet civitatibus, caslris,

villis, alodiis, campis, agris cultis et incullis, pra-

tis, ortis, montibus, vallibus, planis, silvis, rubetis,

desertis, viis, inviis, stagois, aquis, aquarum de-

cursibus, raolendinis, in aquis vel ad veniam ex-

posiüs, iurisdictiooibus , monetis, teloneis, feodis,

asallatibus, mililibus, clienlibus, censitis, agricolis,

servitoribus, homagio quocunque urbanorum, dex-

trariorum, rusticorum et curruum, quae de con-

suetodine et iure inibi exstiterunt et existere po-

terunt in futurum, seu alio quovis titulo, censibus,

redditibus, proventibus, fructibus et generaliter

cum omoibus et singulis ulililalibus, quae supra,

infra et snbtus terris babentur praedictis, videlicet

in mineris et metallis, auri et argenti, cupri,

stanoi, plumbi, ferri vel alterius cuiusconque, ut

lapidibus, sale vel aliis obventionibus quibuscunque

cum omni iure et actione, usu seu requisitione,

sive ex eis, vel pro eis rebus aut ipsis rebus, seu

ex qualibet earum rerum modo aliquo pertinente,

ad habendas, tenendas et possideudas, regendas,

ntifruendas per eosdem magistrum et fratres, suc-

eessoresque eorum ac ordinem totum, iure pro-

prieutis et dominii, perpetuo, iibere et quietc, et

quicquid eis aut successoribus eorum deinceps

placueht in dictis terris perpelue faciendum, pro

summa XIII millium marcarum puri argenii, quam

pecuniam profitemur praesenlibus oos ab ipsis

magistro et fratribus habuisse et recepisse, ac

nobis integre datam, solutatn, numeratam et tra-

ditam fuisse, .nec non in utilitalero nostram et

regni nostri, specialiterque in dotem propter nu-

ptias ineiitae dominae Margaretbae, sororis nostrae

dilectae, quam magnifleo prineipi domino Lude-

wico, marchioni Brandenburgensi, nuptui tradidi-

4t. 3U

conversam. Et licet cum Universität« rerum im
transeat palronatus, ne tarnen in posterum aliquis

successorum nostroram occasionem vindicandi quid-

quam possit habere in terris praedictis, ex quo

totum dominium praedictarum terrarnm vendidimos

magistro et fratribus praedictis, omne ius palro-

natus, omnes collationes ecclesiarum
,
praebenda-

rum, ecclesiasticorum iurium quorumeumque, vo-

l'jmus, prout iuris est, ad eosdem magistrum et

fratres, successoresque eorum deinceps perpetuo

pertinere, et cum unirersitale bonorum et dominii

transire, exceptioni nobis seu nomine nostri prae-

diclo domino marchioni et etiam noraine sororü

nostrae praedictae non numerali, non soluti, non

traditi pretii omnino reountiantes. Donamus in-

super ipsis magistro et fratribus liberaliter eorum-

que successoribus ex cerla scienlia irrevocabiliter

. inter vivos, quod res nunc valet plus pretii aut in

futurum valebiL Ceterum promiltimus bona Bde,

pro nobis, beredibus et successoribus nostris, taanc

venditionem sie provide et rationabiliter, ac iusto

venditionis titulo, mature et sollemniter celebra-

tam, nec non omnia et singuU suprascripu, ante-

dictis magistro et fratribus sutsque successoribus

stipulantibus, perpetuo Orma, rata et grau teuere

et observare, nec uoquam conlrafacere vel venire

per nos vel per alios, aliqua occasione vel causa

aut ingenio, de iure vel de facto, publice vel oe-

culte, in toto aliqualiter vel in parte, quae omnia

et singula volumus esse circumscripta, renuntianies

etiam pro nobis sponte heredibus et successoribus

nostris, titulo seu nomine terrarnm praedictarum,

videlicet ducalus Esloniae, quia sicut re, ila et

nomine, eisdem terris renuntiamus, omnique auxilio

iuris canonici seu civilis, per quod nobis, bere-

dibus et successoribus nostris suflragium, dictisque

magistro et fratribus et eorum successoribus prac-

iudicium aliquod posset quomodolibet generali.

In cuius rei testimonium et munimen praesentes

litteras nostro sigillo et in nostra praesentia, prae-

senlibus consibariis nostris et teslibus infra scriptis,

iussimus sigillari. Testes vero sunt venerabilis
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Sweao, Arusiensis ecclesiae episeopus, prinecps

fraler Gerebardos de Borcvelde,

Pelms Wendelbo, Ossonikels, Heioo

de Scbarpenberge, Johannes dePlesse, Beoedictus

de AI»elde, Friderieus de Locbem, marschaleus,

nilites, Hasso de Wedele, dapifer, Gerckinus

Wolff, iudex curiae illustris Ludewici, marehionis

apitanei, consiliarii et

Actum et datum Roskilde,

anno Domioi MCCCXLI, feria

asceusionis Domini.

DCCCVf
Zweiter Recess über de» Zustand der Gol-

dingen'sehen Comthurei, vom 29. Septbr.

1341.

Fraler Hermannus, dirtus Gudacker, commendalor

io GoMingen, reliquit ibidem baec infra scripta

bona, tempore capituli anno Domioi MCCCXLI,

festo Michaelis arcbangeli. Primo de equis sub

officio marscalei XVIII equos. It. in curia agricul-

turae XII equos. It. in curia semifratris ortulani

It. in curia Aiswangen XL equas eqoa-

riales, iuvenes pariler et senes. lt. III dextra-

rios. It. in dicta curia Aiswangen de aetate

aoni praesentis. It. apud equos fralrum conven-

tualium XIV polledros masculini sexus. It. in

stabulo commendatoris LV equos cquitales. Et

sie summa equorum, equarum et polledrorum iam

diclorum continet in se XLIII et C capila. It. de

pecoribus in marstabulo XL bores et V vaccas.

It. in curia agriculturae XL bmes. It. in curia

semifratris nomine Rorken XXV et C capila peco-

ris. Summa iam diclorum pecorum, praeter —
continet in se XLIII et CC capita boum et raccarum

et CCC o«s et — oves simul, quae in curiisapud

semifratres ex castellaturas. Apud

neofltos V et CCC vaccas pro conventione — aecom-

modalas et LXXV hireos apud Tota summa

praesens compotatorum pecorum, scilicel »accarum

et boum , continet io se D capita •). In coquina

reliquimus LXXI et C latera carnium, item CCXX" >)

luceorum, item V m. piscium, qui wemgallen dicun-

tur. iL D piscium, qui streckevOte dieuolur. It. CCC
piscium, qui taymen dieunlur. It. XXX oves et

C mactandas ad coquinam. lt. unam li-

buroam, cum omnibus suis inslrumeniis, ferentem

C laslas. It. in rare XL mar*c. Curon. ab

eis in proxima pagasla, quae proprie wacke dici-

tur, reeepturas. Item apud advocatum de Candow

tot de lapidibus, berstein dictis, comparatis pro

X marc. Curon. It. XXXVI lastas avenae ....

relictis, de qua avena VIII last, debentur fratribus

eonventualibus It. in camera camerarii . . . mar.

Cur. It. io eadem cista L marc. Big. in promtis

— It. apud adTocalum de — XXXIV marc. Rig.

de redditiüus altaris venerabflis domini Borcbardi,

episcopi Curoniensis piae memoriae. It. apud

commendatorem de Memela — marc. Rig. ad

pisces comparandos. It. XXIV bruncas «)•

DCCCVII.
Engelbrecht , Erzbisrhof von Riga, resti-

tuirt den Söhnen des exeommunicirten Rit-

ters Johann von Tiesenhausen ihre Lehn-

rechte etc., den '17. August 1342.

Universis Christi fidelibus, ad quos praesentes

lilterae pei venerint, Engelbertus, Dei et aposlolicae

sedis gratia s. Rigensis ecclesiae archiepiscopus,

salulem in Domino -sempiternam. Quia dudum

venerabilis pater, dominus Friderieus felicis recor-

dationis, quondam Rigensis ecclesiae archiepisco-

pus, praedecessof noster, in dominum lohanneni

de Tisenhuseu, mililem, tulil exeommuoicationis

sententias, ex co, quod dominus loliannes prodidit

a) Die Iiier folgende» aehl Zeilen Her Handschrift,

welche die .S|.erißc»lion de* Uelreide* entliietlen, warm

la»t gan* verblieben, dalfer nicht cu enltiflirn.

b) Soll heis*en 2300.

c) Bier Lt da» PergamenlW.tt anschnitten.
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revereodum palrem, dominum lohanoein da Sve-

rino, quondam archiepiscopum Rigcasetn, propter

quod primum iufaniiae notam et crimen iaesae

maieslatis dicilur incurrisse, quodque de regimine

castri Kokeuhusen et advocatiae eiusdem caslri,

ad Rigensem ecclesiaiu spectantium, se temere in-

Irouilsit, ipsum Castrum et oranes res mobiles

caslri et advocatiae praedictorum contra Deuu et

iusliliam violenterque ipsi occupando. Et cum

praediclus miles praemissa et alia commisisset et

satisfacerc denegaret, canonica inonitione praemissa,

dictain excouiiuunicalionis senlentiam tulit in eun-

dem, ipsumque excniuiuunicalum nuntiavit et per

alios fecit publice nuntiari. Excommuoicans ni-

hilominus ipsum lobannem infamem, periurum et

inbabilem ad omoem actum legitimum et tamquam

excommuoicalum in conversalione, comesutione et

potu vitandum, atque omoes et singulas terras, ad

quas ipsum militcm ire contigerit, quamdiu morare-

tur in eis, et per triduum post eins de eisdem reces-

sum ecclesiastico supposuit inlerdiclo, donec de

praeniissis ipsius excessibus eidcm praedecessori

nostro esset plenarie satisfactum
, quas scntentias

et Processus dominus praedecessor noster manda-

vit per omncs ccclesias, civitatcs et diocesem Ri-

gensem singulis diebus Dominicis et festivis, can-

delis extinctis et pulsalis campanis, publice nun-

tiari : Demuiu vero dictus dominus lohannes de

Tisenhus, ductus pnenitentia, veniam et misericor-

diam a diclo domino archiepiscopo super prae-

missis suis excessibus bumiliter supplicavit. Et

idem dominus arcbiepiscopus, fecepto ab ipso prius

de stando roandatis ecclesiae iurainento, ipsum a

praemissa senlentia absolvit, sie tarnen, quod ipsc

miles sub exeommunicationis et alfis poenis, uf

sunt praemissac
, nunquam deberet excessus cora-

mittere suprascriptos. Sed quod saepedictus miles

non post mullas dies, propriae salutis immemor,

praefatum Castrum Kokeohusen cum suis
1

perti-

nentiis post ea cum fratribus ordtnis hospitalis

s. Mariae Tlieutonicorum, adversariis ecclesiae Ri-

geusis, bostiliter expugoavit, ipsumque occupavit

& 34«

et longo tempore detinuit occupalum
, ipsum Io-

nicalionis et aliis, quas iterato tulit in eundem,

voluit remaoere, privando etiaai instanter ipsum

lohannem et heredes suos in perpetuum ab ipso

per niasculioam et femininara lincam descendeotes

ac quoscuaque tibi praebeoles coosilium et auxi-

lium contra ipsum et ecclesiaitf Rigensem praefa-

tarn, omnibus bonts et feudis ,
quac ab ipsa Ri-

gensi eccleaia haberent et possiderent, ipsa bona,

et feuda suac tabulae arcbiepiscopali taliter appU-

caodo, quod nullus successorum suorum de ipsis

posset aliquem de cetero infeudare, decernendo

praefatum lohannem et omnes descendeotes ab eo

per masculinam et foemininam lineam usque ad

quartam generaliouem perpetuo inhabiles ad feuda

Rigensis ecclesiae et aliarum ecclesiarum Rigeosis

provrnciae et alibi obtioenda. Ilaque poena huios

praeberetur in exemplum, maodaodo etiam omae*

Processus et seotentias per submissas ecclesias

,

civitates et diocesem Rigensem singulis diebus Do-

minicis et festivis nuntiari, prout in processibus

eiusdem domini Friderici, praedecessoris noslri,

vero sigillo ipsius sigillatis, contra saepediclum

lobannem militem factis et habitis/ videbatur serio-

sius conlineri. Quibus quidem processibus coram

nobis sub anno Domini millesimo treeeotesimo

quadragesimo secundo mensis Augusü die deeima

sepüma in bospitium habitationis nostrae, assisten-

übus nobis honorabilibus viris infra scriplis, per

subscriptum oolarium.leclis et publicatis, dominus

Engelbertus de Tisenbus, miles, Alias et beros

dicti domini Johannis, ad expeteodam et obtinen-

dam a nobis super praemissis sui patris excessi-

bus veniam et gratiam, et nihilomiaus absotulie-

nem eiusdem domini lohanai», patris sui dtfuneti,

a sententiis supradictis, corara nobis pro se ei

suis fratribus personaliter constitulus, veniam, asU

sericordiam et absolutionem prostralus cum devo-

tis lacrimis bumiliter postulatit. Nos vero En-

gelbertus, arcbiepiscopus praeuius, rolentes more

pü patris et domini secum super bis agere gra-
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lioje, dihgenti deliberalione praehabila, receptoqoe

ab ipso praediolo domino Bngelberto, milite, suo

et fratrum iuorum nomine, de stände- ex parte

dicti patris sui defuneli mandatis ecclesiae, utqne -

praefatum castmm et eivitalcm kokenhosen et alia

bona et iura Rigensis ecclesiae nu aqua in de cetero

per se vel alios occupent aot etiam excessus com-

ittant supra scriptos, iaramento, ipsum domioam

Engelbertum et suos fratres ad soam gratiam sub

nUbabitione dicti nostri capituli Rigensis reeepi-

nos, et omnes Processus et sententias per prac-

Catum dominum arebiepiscopum
, praedecessorem

Dostrum, contra saepedictum lohannem miiitem de

iure vel de facto factos et habitos, revocamus,

relaxamus,- cassamas et irritanius, et cassas

et irritas auctorilale ordinaria nuntiarimus

.et tenore praesentium nuntiamus, habilitantes et

babiles facientes eundem dominum Engelbertum

suosque fratres et eortim heredes in perpetuuni ad

feuda noslrae Rigensis ecclesiae et aliarum ecclesia-

rum provineiae Rigensis et etiam alibi 'obtinenda,

non obstante ipsorum bonorum et feudorum applica-

tione, facta ut praemitlilur per praedecessorem eun-

dem, quod nobis et succe&soribus nostris praeiudi-

care non potuit de iure, cum eadem, qua ipse fun-

ctus est auctorilate, fungamur. Absolulionem quo-

que eiusdem lobannis militis defuneti ab exeommuni-

eationis 'et aliis sententiis stipradictis venerabilibus

suis dominis, priori nostrae Rigensis ecclesiae, et

domino Marquardt, noslro canonico et in spiri-

taalibas vicario generali, et cuilibet eorum iu soli-

duo» conuttendo, prout in aliis nostris litteris,

confectis supra lioc, plenins continenlur, ita tarnen,

quod dictus dominus Engelbertns de Tisenhns,

miles, et'sui fratres pro rapinis, iniuriis et offen-

»is, praedictae nostrae Rigensi ecclesiae illatis per

dominum lohannem, patrem eorum, quadringentas

aiarcas Rigenses, triginla sex solidos denariorum

Lubeceasiom pro marca quolibet computandq, cer-

Ha temponbus ad hoc assignatie et reeeptis nobis

absque aliquo impedimento solvere debent et te-

CDtar. Qaae omnia et «ingula praemissa dictus
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dominus Engelbertds pro se et fratribus suis pro-

misit et in manibus nostris, taclis sacrosanetis

evangehis, iuravk ioviolabiüter observare. Et ut

praemissa umiiia robur obtineant flrmitatis
, prae-

sentes litteras per manus Diderici de Wickinge,

notarii poblici, in forma ptiblici instrumenti scribi
•

roandavimos et nostri sigilli appensione muniri.

Datum et actum Avinionis, in hospilio liabitalionis

nostrae, anno Domini millesimo trecentesimo qua-

dragesimo secundo, indictione deeima, mensis Au

gusti die deeima septima, seplima bora vesperis

vel quasi, ponliflcalus sanetissimi in Christo patris

ac domini nostri, domini Clementis papac sexli

anno primo, praesenlibus honorabilibus viris,

Vromoldo, praeposito Rigensi, lohanne, praeposito

Osiliensi, Vromoldo, priore Rigensi, magistro Ve-

scello, scolastico Tarbatensi, doctore decretorom,

magistro Henrico Sweime , canonico Tarbalensis

ecclesiae, Hernianno Wrangcle in utroque iure

bacalario, Vigero Lanheside, hacalario in iure ca-

nonico, lohanne de Camero, perpetuo vicario ec-

clesiae Tarbalensis, ac Conrado de Zcberhuscn,

clerico et notario publico infra scriplo , et quam

pturibus aliis fldc dignis testibjis, ad praemissa

vocatis specialiler et rogatis. Et cgp Didcriius

de Wickinge, canonici» ecclesiae Tarbalensis,

pnblicus auctorilate imperiali notarius, praemissis

omnibus et singulis, prout superius narranlur,

una cum pracscriptis testibus praesens interfui, et

ea , prout vidi et andiri fieri de mandato dicti

domini Engelberti archiepiscopi, fideliter liic con-

scripsj et in haue puhlicam formam redegi, cum

subscriplionc mei nominis ac signi, in leslimonium

praemissorum. Et ego Conradus de Zeberhus, cle-

ricus Moguntinensis diocesis, publictis sacra impe-

riali auctorilate notarius, praemissis omnibus et

singulis, quae cum notario et testibus suprascri-

ptis praesens interfui de mandato vencrabilis pa

Iris, domini Engelberti, archiepiscopi Rigensis

praenotati, eisdem nomine roeo proprio alque

sigoo solito me subscripsi in leslimonium veritatis.

IM2

351 15

DCCCVIH.
Helmold von Sagha stiftet eine Vicarie

von 100 Mark Silb.j den 27. Septbr.

1342.

In nomine Domini, amen. Ad perpetuam rei rae-

moriam, omnibus praesens scriptum cernentibus,

ego Helmoldus de Sagha, miles, satutem io Do-

mino sempilernam. Ad notitiam universorum sub-

sequenlia cupimus devenire, nos de consensa

uxoris nostrae filiorumque nostrorum Hinrici, Hel-

moldi, lobannis Düser et omnium beredum nostro-

rum in honorem omnipolentis Dei et b. mairis Mariae

virginis, et gloriosac virginis b. Barbarae, in capella

eiusdem virginis' in cimiterio b. Nicolai in civitale

Reraliensi, vicariam unam de centum marcis ar-

gcnti dotasse et de novo instaurasse, quam damus

et concedimüs domino Hinrico Dünevar, sacerdoti,

qui diebus vilae suae, et post obitum soum ouines

successores sui, memoriam animarum omnium

progenitorum nostrorum et uxoris nostrae et om-

'nium successorum nostrorum, praedictus dominus

Hioricus et successores sui, memoriam nostrarom

animarum in pcrpetuum peragentur. Pro quo

sibi et successoribus suis decem uocos, in villa

Loole sitos, uticum iuxta uncum, sei ab isla parte

llmninis et quatuor ab altera parle fluminis, loco

pignoris obligamus, cum omni iure, agris, pascuis,

silvis, aquis et piscaturis. Et sub fide nostra

dicto domino Hinrico et successoribus suis in

praefatis uocis nullam violentiam, nos Helmoldus,

miles, aut heredes nostri inferrc debebimys seu

gravamen. Üuandocuoque nos Helmoldus, miles,

aut heredes nostri memoratos uncos redimerc de*

cernimus, immedtale centum inarcas argenti do-

minis consulibus in Hevalia piaeseulare tenemur,

ad emendum et comparandum redditus, quanlum

sufficianl cum eisdem ad vicariam b. Barbarae

virginis memoratae, de quibus redditibus dominus

Hioricus Dunevar, duranle vila sua, et successores

sui post ipsum susteotari debebunt, et ob boc

alligati sunt singulis diebus peragere memoriam
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animarum praedictarum. Domini consules de Re-

valia pöst obitum nostrum sine conlradictione om-

nium beredum nostrorum ius patronatus persona«

praesentandi libere obtinebunt. Si vero domious

episcopus Revaliensis vel capitulum suum aut afi-

quis clericorum dictorum auctorilate dictam vica-

riam impedire praesumerent , extunc dicti domini

consules Revalieoses memo ratas centum marcas

argenti distribuere polerint pauperibus et egenis

manifeste, ubicunque videbitur ipsis congraum et

oporlunum. In evidentiam praemissorum sigillum

nostrum cum sigillis Oliorum nostrorum praedi-

ctorum praesentibus duximus appooendum. Dalum

et actum in praesenlia amicorum nostrorum Tbide-

rici de Kele, ßernbardi, Hinrici, item Hinrici de

Thoreyda et H. de Sagba, quorum etiam sigilla

praeseutibus sunt appensa , sub anno MCCCXLIf.

Cosmae et Damiani martirum beatorum.

UCCC1X
Der Rath zu Dorpat theilt dem zu Lübeck

die- von ihm in Betreff der von Conrad

Preen gemeinschaftlieh erlittenen Bedriir-

ckung gethanen Schritte mit etc., den

14. Juni 1342?

Ilonorabilibus viris et circumspectis domtnis con-

sulibus civitatis Lubeke, amicis suis praesinceris,

consules in Tarbato, cnm mera dilectione et imi-

citia, obsequia sua promta. Honorem vestram

cupimus non latere, quemadmodum per conti v es

vestros, Marquardum Volkestorp et Tidekioutn

Pallas, vobis forsan pritis est relatum, quod domi-

nus (>onradus dictuv Preen miles, quondam capi-

laneus Revaliensis, anno proxime praeterito in

quadragesima praedictos cives vestros et nonnallos

concives nostros, eis usque Nogardiam declioan-

tibus, duobus tarnen de uostris coocivibus, sub

bona securitate et amtcilia, per suum filium Pe-

trum primo ad se vocatis, post baec alios cum
boois omnibus, inier quae erant bona etiam cirtum
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i, de termiois et

rom Kogardensium ad Castrum IVaniae reduci

pertnisit, violenter imponens eis, quod vias indi-

rectas, qoas non dcbebant, transivissent. Ratiooe

cuius ipse dixit, eos poenam vitae et bonorum pri-

vationem iocurrisse, coartans eos ad hoc, si com

bonis vellent evadere, quod, flde data et sub fao-

oore, iuramento addito, ut didicimus, promiserunt,

se et bona sua ibidem secum habita, rel eorum

commulationes, in festo pentecostes tone proximo

in Castrum Narviae praedictum, castro cireumval-

lato tel oon , debere repraeseotare : super quo

quosdam de vestris coneivibus et de nostris pa-

tentem litleram, quam ipse dominus Conradus pro

suo placito conscribi fecerat, invite oportuit sigü-

lare. Eapropter, diclo domino Conrado in castro

Wiltensten caplivo detento , transmisimus illuc

quendam coosulatus nostri socium, secum de prae-

missis gratia placitandi, ubi tunc etiaro dominus

magister Livoniae, commendator de Velin, cora-

mendator in Perona et advocatus Ierwiae prae-

sentes erant, in quorum praesentia placila de hoc

facto et colloquia tractabantur. In quibus quidem

placitis praenotatus dominus Conradus dixit, se

ipsam causam in praenominatos dominos, magi-

strum Livoniae, commendatorem de Velin, com-

mendalorem in Perona, nec non dominum Wolde-

marnm de Dolen et dominum Iohannem de Ikesculle,

milites, et ad eorom dicta velle compromittere, ut

qoiequid ipsis, 'dum convenirent de hoc facto,

iustum videretur, quod in hoc deberet consistere

et manere. Sicqu,e cum praefatus magister Livo-

vooiae et quidam sui commendatores cum reve-

rendo in Christo palre et domino nostro, domino

Wescelo, episcopo Tarbatensi, praesentibns domi-

nus Woldemaro de Dolen et Johanne de Ikesculle

praedictis, ac Eogelberto de Tisenhusen, milite,

praesenlibusque aliis fidedignis , placita postca

celebrarent, direximus ad eos quosdam nostri

socios consnlatus
,
posiulantes et petenies ,

quate-

nw ipsi vellent ibidem declarare, quid eis de

uro patente, coius copiam buic

miltimus , quae per dominos , qui una cum diclo

domino Conrado, prout in eadem continetur, pa-

cem inier Chrisüanismum ex parte una, et Ru-

thenos Nogardiae parte altera, gwerra inter Chri-

stianitatem et Plescowenses pendente, denuo con-

firmaverant , exstilit sigillata , coram eis ibidem

publice lecta et audila
,

saepe dictus dominus

magister Livoniae et alii domini respondentes

dixerunt, quod secundum illius tenorem litterae

antedictus dominus Conradus contra praenotatos

cives minus iuste processisset, et quod ipsi iocul-

pabiles essent in hac parte. Sed quia saepe dictus

dorn. Conradus praemissa pro nunc vult minime

consentire vel servare , siricei italis vestrae cir-

cumspeclionem attente depreramur, quatenus, si

contra nos vel nostros coneives de huiusmodi

corjm domino rege Daciae vel alibi aliquid per-

ceperitis fleri mentionem, pro nobis et nostris esse

dignemini et velilis, nostri amoris et perpetni serv

vitii interventu , sicut pro vobis et vestris pro

nostra facultate libenter faciemus. Pro littera in-

super praelibata, quam vestri et nostri coneives

super promisso sigillaruot, rehabenda satis labo-

ravimus, licet eam adhuc non sumus consecuti,

et quanlum sufOcimus intendimus laborare ; securi

igitur in praemissis, ut de veslra circumspecta

confldimus honestate. In Christo valete. Si quid

inde vobis occurrerit nobis petimus revelari. Scri-

ptum nostro sub secreto, oclava corporis Christi.

DCCCX.
Echard Saxo und einige andere Lübecker

versprechen eine dem Hermann Blumen-

rod schuldige Summe — zum Besten des

Burchard Niger aus Livland— in Brügge

zu bezahlen, im J. 1313.

Echardus Saxo, Sifridus Oldenbor/h, Hermannus

Warschow, Wiggerus Dartsov, Hioricus Laureotii,

Conradus Sledorn et Bernardus Pepersack, tenen-

hoc facto expedire et iustum videretur. Littera > tur communi manu domino Herraanno Blumenrod

IM. U.B. II. 23

Digitized by Co

355

C marcas Rigenses, marca q^iaetlbet pro XXXVl

sol. Lnb. computanda, in Flandria Brugis in flo-

renos parvos Flamensis ponderis, quemlibet flore-

num pro IX sol. et IX den., quatoor septimanas

post Pascha nunc futurum, Brugis, ut praemitlitur,

solvendas, ad asaro domioi BorchardiNigriLWoniae.

munitas civiam ibidem salutem in Domino sempi-

(ernam. Quam ea, quae agunlur in tempore,

simul Iabuntur cum tempore, nec memoriae Addis

suspieere (?) et sacrae recdrdantur, noverint igitdr

tarn posteri quam praesentes, quod tenore prae-

senlium recognosceotes publice protestamur, nos

rite et rationabiliter domino lobaoni de Bremen,

nostri consulatus socio, reddilus, vulgariter dictos

ingeltb, septem marc. arg., ad elemosinas de red-

ditibus nostrae civitatis pro centum et duodecim

marcis arg. vendidisse, in festo natalium Domioi

singulis annis praedictas marcas arg. persolrendas.

Praescripti vero redditus, una cum praefata pecu-

nia, liberi esse debent prae talleis, taiationibus,

pertusionibus et prae omni angaria, pecunia dicta

ungelt, quia perpeluae elemosinae debent perma-

nere. Celerum idem dominus lohannes de Bremen

easdem elemosinas nobis nostrisque successoribus ita

ndeliter praeessendi commiserat post ipsius mortem,

quemadmodum coram Deo volumus pro eis respoa-

dere, et eas suis proximis consanguineis, de patre

et matre eiusdem domini lobannis de Bremen pro-

genitis, indigentibus, quam diu eos scivimus, divj-

dendo. Praeierea promittimus domino lohanni de

Bremen praedicto, quod anlcdictos redditus prius

recmere non dcbeamus, antequam dcbita iam dictae

nostrae civitatis integraliler pcrsoluta fuerint uni-

versa. Quandocunque eüam saepedictos redditus

reemere decreverimus , ex tunc praelibatam pecu-

niam in alios perpetuos redditus ad usus elemosi-

narum, ut praescriplum est, dcponere nos debemus.

Insuper saepenominatus dominus lohannes de Bre-

men praemissa nobis ac nostris successoribus, ut

praemitlitur, commiserat post obitum suum prae-

essendi perhenniter dnratura. In cuius recogni-

tionis et protestationis tesümonium sigillum nostrae

civitatis praesentibus est arpensum. Dalum et

actum, anno Domini MCCCXL tertio, in vigilia

DCCCXI.
Das Bigische Capitel transswmirt und rati*

habirt die Urkunde des Erzbischofs En*

gelbert vom 17. Aug. 1342, wegen Re-

stitution der Söhne Johann*s von Tiesen-

häusen, den 28. Februar 1343.

Universis, praesentes litteras inspecturis, Vrom-

holdus, prior, totumque s. Rigensis ecclesiae capi-

ttdam sinceram in Domino caritatem. Ipso die

Petri, sub anno Domini millesimo trecen«

adragestmo tertio, recepimus litteras vene*

rabilis patris nostri, Engelberti, s. Rigensis eccle-

siae arohiepiscopi , non vitiatas, non cancellatas,

nec abolitas, sed omni vitio et suspicione carentes,

eins »ero sigillo sigillalas, per omnia tenoris infra

»CrtpÜ. {Hier folgt die Urkunde vom 17. Aug.

1349, oben Nr. DCCCV1I.) Volentes igitur vesli-

giis pii patris inbaerere, oves errantes revocalas

ad ovile, cum cordis affectu id, quod per eundem

sie provide, miserioorditer et benigne factum esse

dinoscitur, ratom habere volumns et ratiflcanius

per praesentes. In cuius rei testimonium sigillum

nostri capituli praesentibus est appensum. Datum

Bigae, anno Domini millesimo centesimo quadra-

gesimo tertio, feria sexta ante Dominicam Invocavit.

Der Rath zu Reval urkundet über die von

Johann von Bremen errichtete Almosen-

Stiftung, den 5. April 134$.

Omnibus, praesens scriptum cernenlibus, nniver-

sitas consulum civitatis Reraliensis totaqne com-
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B. Pmrenbeke, Vicehavvtmann von Reval

«tm* mehrere K&nigl. Vasallen quittiren

den Renaler Rath über die Lieferung

einer Quantität Getreide etc., den 11.

Mai 184$.

Omnibus, praesens scriptum cernenlibas, nos Ber-

tramus de Parenbeke, miles, vices capitanei gerens

et index castrorum Revaliae el totius terrae Har-

giae, ac lohannes de Sorsevere, Hermannus de

Tois, Helmoldus de Zagbe, Hinricus de Virkes,

Hinricus et lohannes de Parenbeke et Thidericus

Tolk, milites, nec non et lohannes de Mekes,

Asseros de Nova Curia, Gerhardus de Tois et

lohannes de Revalia, arinigeri, salutem in Domino

sempilernam. Tenore praesentium recognoscentes

publice proleslamur, nos de omnium nostrum et

aliprum quamplurimorum domini nostri, domini

regis Daciae, vasalloruro pleno consenso postulasse

ac reeepisse ab honorabilibus viris dominis consu-

libus civitatis Revaliensis annonam, praefato domino

nostro, domino regi Daciae, per mortem quorundam

honestorum hominum, crudeliler in(lerXectorum,

devolntam. Dictam vero annonam reeepimus causa

necessitaüs terrae et castrorum praescriptorum, in

qnibus sunt boraines spoliati, combusti el inter-

fecti, ac cum eadem annona praefata castra homi-

nibus et rauris feeimas commuoiri. De qua qui-

dem annona supradictos douinos consules Reva-

liensis civitatis tenebimus qoilos, soluloa reddere

et indemnes. In cuius recognitionis et protestatio-

nis testimonium sigilla nostra praeseotibus sunt

appensa. Datum Revaliae, anno Domini millesimo

tricentesimo quadragesimo tertio, Dominica quaru

put festum Paschae.

m

Der Königliche Rath und die Gesammtheit

der Vasallen in Esaland übergeben bis

auf Widerruf Esthland
{
in den Schutt

des Livländ. Ordensmeisters , den 1&
Mai 1*48.

IJoiversis Christi fidelibus, praesentia visuris vel

audituris, lohannes de Sorsevere, Hermannus de

tois, Otto de Rosen, Hinricus et lohannes de Pa-

renbeke , Hinricus de Virkes , Hinricus de Lode,

Tidericus Tolk, milites, lohannes de Mekes, lo^-

hannes Wacke, Robertos de Alwen, Chrislianus

de Scherenbeke, Asserus de Nova Curia, Tilikious

de Sorsevere, Hinricus de Bickeshovede, armigeri,

consiliarii Regis et coronae regni Daciae, in Esto-

oia commorantes, Hinrjc^ de Lechtes, lohannes

de Parenbeke, Bcrnhardus de Thoreida, Heinma-

nus Risbite et Lippoldas deAydes, vasalli, nee non

commanitas vasallorum dicii domini regis ibidem,

salutem in omnium satatore. Noverint anivtrsi,

praesentes et futuri, quod nos, matura deübera-

tione et consilio praehabitis, cum post invasione^

Estonum infldelium, depraedationem et interfectifr-

nem dominorum suorum, spoliationem et desola-

tionem bonorum eorundem, nec non et malefacta

eorura quam plurima, terra nostra salvari et paci-

ficari per alium nullalenus possei, magistrum Livo-

niae in nostrum et terrae nostrae tutorem, capi-

taneum et defensorem elegimus specialem, traden-

tes sibi castra Revaliae et Wesenberg, cum terris

et attinenliis suis nniversis, pro Corona regni Da»

ciae fideliter conservanda, tali cautione praemissa,

quod cum ipsa castra repetierimus unanimiter et

copcorditer nobis resignanda, extunc deineeps in-

fra mensem, immediate post buiusmodi requisitio-

nem, ipsa castra et terram, cum attinenliis suis

universis, nobis libere debeant resignare, fraude

et dolo quibuslibet proeul motis, ita tarnen, quod

ante ipsam resignationem diclo magtstro et ordioi

pro expensis, damnis et interesse, quae rel qua*

hii, qui dicta castra nomine praefati magislri

23'
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tenuerint, circa conservationem eorum rationabili-

ter se habuisse ostenderint, satisfacere plenarie

adsiringimas per praeseotes. In hac autem ordi-

natione castrorum et terrae praedictorum in verbo

reritatis dicimus nicbil fore in praeiudiciuni regis

?el coronae regni Daciae attentatum, sed, quia

timenius, dicta caslra et terram, si hoc doq face-

remus, a corona regoi Daciae perpeiuo alienari.

Id cuius rei evideos testimonium sigilla nostra

praesenlibus sunt appansa. Datum et actum Re-

valiae, anno Domini millesirao tricentesimo qua-

dragesirao tertio, feria sexta proxima ante fe&tum

ascensionis Domini.

DCCCXV.
Mehrere Schitedische Ilaupileute Urkunden

über einen mit Esthland und Reval ab-

geschlossenen Waffenstillstand, den 21.

Mai 1343.

Omnibus, praesentes litteras visuris vel audituris,

Dan Niclisson
, partium orientalium praefectus,

lobannes Gotaeson, advocalus castri Wiborgensis,

Iohannes Baeoditzson, Hartekinus, Nicholaus Ma-

gnussoo, Marquardus Fleegb, Nicbolaus Guttaeson,

salutem in Domino sempilernam. Tenorc prae-

senlium notum facimus universis, quod nos ex

parte domini nostri, illustris principis domini Ma-

gni, regis Sweciae, Norwegiae et Skaniae, et

omoium regna sua eadem inbabitantium, nee non

et omnium, amore sui facere vel omittere quid-

quam Tolentium, cum honorabilibus viris, consilia-

riis incliti principis domini- Waidemari, regis Da*

ciae, militibus et militaribus, ac unirersis suis

hominibus in Estonia , cum civilate Revaliensi et

omoibus eam inhabitantibus, ac aliis quibuscunque,

terram dicti domini regis Daciae in Estonia inha-

bitantibus, cuiuscunque condilionis aut Status ex-

sislant, treugas firmae pacis et plenae securitatte,

tarn ip mari quam in terra, reeepimus et feeimus,

360

ab bac die usque ad proximam Dominicam mediae

Quadragesimae, per dos et siogulas praemissos,

aub flde nostra super boc praeatita inTiolaJ»iliter

observandas , dolo et fraude quibuscunque proeul

motis, ita videlicet, quod infra binc et proximum

festum s. Marlini praedicti consiliarii domini regis

Daciae in Estonia nunlios ad praefatum dominum

nostrum, regem Sweciae destinare debeant, ple-

nam poteslatem ex parte totius terrae domini regis

Daciae in Estonia babenles, tractandi causas, ter-

minandi, aliaque singula faciendi et dimittendi.

Ego vero Dan Niclissou praenolatus inlerim vel

in persona propria vel per certum et idoneum

nuntium dominum meum, dominum regem Swe-

ciae, visitabo, notificaturus eidem treugas memo-

ratas, quas si ratas habere nolucrit, extunc dictis

consiliariis regis Daciae in Estonia, ciritati Reva-

liensi et terrae, ad mensem integrum, anteqnam

eis per aliquem regnorum dicti domini mei regis

damna vel riolenlia aliquatenus inferantur, hoc

intimare debeo, cum fide mea et compromissia-

riorum meorum pmedictorum. In quoruui omnium

testimonium sigilla nostra praesenlibus sunt ap-

pensa. Datum et actum Revaliae, anno Domini

MCCCXL tertio, vigilia ascensionis Domini.

DCCCXVI.
Waldemar Hl, König von Dänemark, ver-

einigt sich mit Magnus, König von Schwe-

den und Norwegen, über die Schlichtung

der gegenseitigen Differentien, den 2.

August 1343.

Universis et singulis, ad quorum nolitiam dedu-

ctum fuerit praesens scriptum, nos Waldcmarus,

Dei gratia Danorum Sclavorumque rex et dur
Estonjae, esse volumus manifestum, quod nos, öde-

lium nostrorum, tarn clericorum , quam laicorum,

coosilio et assensu unanimi duetr, cum illustri prin-

cipe , domioo Magno, rege Sveciae, Norwegiae et

Scaniae, consanguineo nostro carissimo, pacem
flrroam, perpetuis temporibus duraturam, inivirnus
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per modum tnfrascriplum , ita ridelicet, quod oos

pro parte oostra in XII viros validos et discretos,

de regno Daciae ortos, per dos assumendos de

riginti quatuor infrascriplis , et Wardbergi octava

die post festum b. Michaelis nunc proximo ven-

torom ulique deducendos, dorn in is videlicet Sre-

none, Arusiensis, et Iacobo, Ripensis ecelesiarum

episcopis, Andrea, electo Burglanensi, Iacobo Pauli,

decano Roskildensi, fratre Rikolpho, in Andwor-

descogh priore, Petro Wendelbo, Offone Niclesson,

Sügoto Anderson, Nicoiao Lembek, Esgero Frost,

Johanne Lembek et lobanne llwlling, militibus,

Nicoiao Baggac, Paulo Glopp, Nicoiao Erikson de

Iaerpelstfaorp , Andrea Agbaeson, Iacobo Bassae,

Erico Niclissoo, lobanne Haas, Strangone Ebbi-

son, Boetio Falk, lobanne Magnu$son, Erico Bar-

namson et lobanne Biker, annigeris, comprorait-

timus sollemni compromisso tamquam in arbitros

et amicabiles compositores , ad arbitrandum, lau-

dandum, concordandum , seu iustitia vel amore

componendum omnes dissensiones , controversias

et discordias, inier praefatum dominum regem,

regna sua, terras et dominia, homincs suos ac

subditos, caiuscanque condilionis et statos eccle-

aiasttei Tel temporalis exsisiant, parte ex una, et

nos, regnum nostrum, terras et dominia, bomines

nostros ac subditos euiuscunque condilionis aut

statos, ecclesiastici vel temporalis exsisiant, parte

ex altera, qualitercunque vel a quibuscunqae motas

Tel subortas, dantes eisdem lenore praesentium

plenam et liberam potestatem in omnibus et sin-

gnlis ad ipsos delatis, scu in ipsos compromissis

;

pront idem illustris rex Sveciae in duodeeim snos

terrigenas validos et discretos compromisit, sicut in

liueris suis super hoc confeclis plcnius continelur.

Et si dicti Tiginli quatuor in praemissis non con-

cordaTerint, extunc reverendus in Christo pater,

dominus Petrus, archiepiscopus Luodensi», Sveeiae

Primas, per dictum dominum regem Sreciae et

nos in superiorem arbitrum electus, ad quameun-

qoe partem declinaTerit, plenam et liberam habeat

potestatem , arbitrandi , concordandi , seu ctiam

iustitia vel amore coniponendi omnia et singula

superius nominata. Et si aliquem de duodeeim

arbitris praedictis, postqnam assumti fuerint, mori

contigerit, seu aliquo modo legitimo impediri, quod

buiusmodi determinationi interesse non poterit,

nos alium sui loco de personis superius nominatis

reponemus, qui consimitem potestatem babeat, ut

praefertur. Si vero diclus dominus archiepiscopus

infra delerminalionem praedictam, quod Dens aver-

tat, morie vel alio legitimo impedimento praeventus

fuerit, extunc Tiginli quatuor arbilri, pro utraque

parte constituti, si per se de una persona pro

superiori arbitro coostituenda concordare nequive-

rint, auetoritate nostra duos disercliores viros de

se ipsis vel aliis, videlicet unum Svevum, pro

parte domini regis Sveciae, et alium Dacum, pro

parte nostra, sub suo eligant iuramento, babituros

eandem potestatem, quam idem dominus archiepi-

scopus in boc facto dinoscitur babuisse, qui qui-

dein unus vel duo superarbitri, sie electi, loco et

termino supradiclis convenientes, ab Ulis viginti

quatuor arbitris non recedant, antequam concor-

diter determinaverant ad quod iustius et ulilius

eis videbitur faciendum per iustitiam vel amorem,

suo super hoc postmodum ad sacra praestito iura-

mento. Et si praedicti viginti qoatuor concordare

non valuerint inter se in praemissis vel aliquo prae-

missorum, extunc idem dominus archiepiscopus

utique debet pronunciare infra quatuor dierum

spalium conlinue subsequentium ,
quidquid sibi

videbitur secundum iustitiam vel amorem. Prae-

terea dominus Petrus, Lundensis archiepiscopus

antedictus, Castrum Kopmanhafn, turrim villae,

totam villara Hafnensem, cum insula dicta Ama-

kae, et provineiis, nunc eisdem adiacentibus, ceteris-

que ipsorum castri et villae pertinentiis, stalim in

praesenti reeipiet nomine utriusque partis, et tene-

bit, dooec praedicti viginti quatuor arbitri constituti,

cum ipso domioo archiepiscopo vel alio seu aliis

sui loco pro superarbitris assumtis, ipso Domino

archiepiscopo, quod absit, mortuo vel alias legi-

time- impedilo , decreverint, cui nostrum duorum
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regum Castrum et alia bopa praemissa cedere debeaut

per iustitiam ve| amorem. Insuper iidem viginli qua-

tuor arbilri una com diclo domino archiepiscopo vei

alio seu aliis superarbitris loco deputalis domino ar-

chiepiscopo, quod absit, mortuo rel alias legjtimo

impedimento praevento, plenam et liberam babeant

potestatem, terminos statuendi et modos ordinandi,

quibus dominus rex Sreciae praedictas nobis spl-

vere teneatur quattior millia marcharum puri ar-

ged Ii ponderis Coloniensis, in quibus nobis idem

dominus rex Sveciae pro terra Sulberhallandiae

et duabus proviociis in Skania, videlicet Byer-

gaebr . . et Norraebobr . . ac castris et munitioni-

bus, in eisdem terra et provincia situatis, domino

regi praedicto per nos venditis, et a nobis, suc-

cessoribus nostris ac Corona regni Daciae in per-

petuum alienatis, dictoqae domino regi ac suis

successoribus et coronae regni Sveciae applicalis,

rationabiliter obligalur, super quo cautionem fa-

ciemus ad arbitrium praedictorum. Ceterum do-

minus rex Sveciae praefatus plenariam polestaiem

habeat, Castrum seu munitiones in terra Syaelan-

diae , quae vel quas redimere Tel habere non po-

terimus cum assensu et bona voluutate nostra et

nostrorum' consiliariorum ac potiorum bominum

nunc admissa, si suffecerit et poterit, redimendi,

et per discretos Dacos suos homines relinendi,

donec nos dicta castra seu munitiones redimere

poterimus cum effectu a domino rege memorato.

Interim vero dominus rex Sveciae et dicti Daci,

ad tenendum castra per ipsuro positi, nobis et

nostris sufficienter faciant cautionem, ne nobis vel

noslris subditis iniuriae, danwa seu incomraoda

ab ipsis aliqualiler inferantur, quod nos et nostri

ipsi domino regi facere debemus vicevcrsa. Dicti

etiam capitanei, in castris seu munitionibus per

dictum dominum regem Sveciae positi, nobis cau-

tionem una cum eodem domino rege faciant, quod

quando pecunia, quam exposuerit idem dominus

rex pro castris et munitionibus supradiclis, sibi in

tuto loco persoluta fuerit, nobis et successoribus

nostris dicta castra et munitiones libere et sine

omni difflcultaie cum sai* pertinen^ii retfentnfyr,.

Item dicü vigiotf quatuor arbitri una com djctp

domino archiepiscopo vel a|io seu aliis superarb^-

tris loco ut praemittjlur statuepdis, plenam et

|iberam babeapt pptes,tatem, praesentew pMpteJtifr

nem et quascunque alias Um pro parte dicti d^
mjni regis, quam pro parte prius habitas, nee

noo omnes et singulas lijteras super terris Scania,

Uallaodia, Blekingia, Listia et Hwaeden, domino

regi Sveciae datas, et nobis per eupdem viceversa.

Et siquid in hiis rel eis neglectum est et non com>-

pletum, meliorandi, complendi, declaraodi et ro-

borandi, et litteras promissiqnis seu cautipois v*l

modis aliis optimis, ut stabilis concordia et pax

pcrpetua utrobique irrefragabiliter observentuv*'

Item ceteri milites et mililarcs, civitatenses, mona-

steria, ecclesiae, clerici et laici quicunque de re-

gni« et dominiis eiusdem regis Magni, bonis spia

omnibus in regno et dominiis nostris exi&tepübus,

prout ad eos de iure pertinent, et regnicolae nu^